
Resolução CIB N º 055 de 07 de outubro de 2004. 
 
Dispõe sobre a repactuação do método de cálculo do indicador da cura na 
COORTE. 

 
 
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 
 
I – Que o Pacto de Indicadores da Atenção Básica é um instrumento nacional de acompanhamento da 
Atenção Básica nos municípios, por parte do Ministério da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde e 
das Secretarias Municipais de Saúde; 
II – Que a SES/MT vem implementando o processo de pactuação dos indicadores através do 
SISPACTO, sendo que o Ministério da Saúde desencadeou o processo de pactuação  de 2004 através 
da Portaria 2394 de 19/12/03, onde todos os municípios tiveram seus indicadores pactuados via on-
line; 
III – Que o indicador de hanseníase “Proporção de cura entre os casos novos diagnosticados nos anos 
das Coortes” é um indicador pactuado tanto na Atenção Básica quanto na Programação Pactuação e 
Integrada, sendo que este  indicador  tem impacto na redução da prevalência; 
IV – Que o método de cálculo vigente do referido indicador inclui no denominador os casos 
transferidos de um município para outro município do Estado, o que pode impactar (muito ou pouco  
levando-se em conta o número de casos diagnosticados) negativamente o percentual de cura dos 
municípios das Regionais e do Estado; 
V - Que alguns municípios estão relutando em transferir pacientes que solicitam transferência em 
função de mudança de domicílio para outro município, para não terem seu indicador de cura 
prejudicado, e considerando que isto limita o direito do indivíduo de ir e vir e pode prejudicar a 
continuidade de seu tratamento e o acompanhamento do caso; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -. Repactuar o método de cálculo do indicador de proporção de cura de hanseníase entre os 
casos novos diagnosticados nos anos das coortes. 
 
§ 1º - Do cálculo do indicador de proporção de cura da hanseníase do município deverá ser subtraído do 
denominador os casos transferidos para outros Municípios e Estados. 
 
§ 2º - Do cálculo do indicador de proporção de cura de hanseníase do Estado deverá ser subtraído do 
denominador os casos transferidos para outros Estados. 
 
Art. 2º - No decorrer de 1 (um) ano, deverá ser feito os dois métodos de forma de cálculo do indicador 
de cura da hanseníase para que seja feita uma comparação de resultados. 
 
Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.     
 
 
 
    Marcos Henrique Machado                                                                            Luis Soares                     
Secretário de Estado de Saúde/MT                                                         Presidente do COSEMS/MT 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

